

Số: 60A /KH-THCS TT

Toàn Thắng, ngày 31 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2024-2025**

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 261/SGD&ĐT-QLCL ngày 06/2/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 và tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND huyện Kim Động về việc tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2024-2025.

Trường THCS Toàn Thắng xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 - trung học cơ sở (THCS), năm học 2024-2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025 trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng Văn bản hợp nhất 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Huy động 100% học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học vào lớp 6, từ đó tiếp tục đảm bảo yêu cầu duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở hàng năm.

- Việc thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS phải được thực hiện nghiêm túc, công khai, công bằng, chính xác, khách quan; tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

**II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

**1. Tuyển sinh vào lớp 6 tại trường tiểu học trên địa bàn xã**

**1.1. Phương thức tuyển sinh:** Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.

**1.2. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Tiểu học trên địa bàn xã tuyển 100% học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học tại trường tiểu học trên địa bàn xã và những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học ở nơi khác có nguyện vọng và có đủ hồ sơ, điều kiện tuyển sinh vào lớp 6.

### **1.3. Đối tượng, điều kiện và hồ sơ dự tuyển:**

#### **a - Đối tượng dự tuyển:**

Học sinh đã hoàn thành Chương trình tiểu học, có độ tuổi của học sinh trung học cơ sở theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

#### **b - Điều kiện và hồ sơ dự tuyển:**

Điều kiện dự tuyển: Trong độ tuổi và có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.

Hồ sơ dự tuyển gồm có:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

## **2. Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Toàn Thắng**

**2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh:** Tuyển sinh 04 lớp, 186 học sinh.

### **2.2. Phương thức tuyển sinh:**

Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Toàn Thắng theo các văn bản quy định về công tác tuyển sinh và chỉ tiêu số lượng học sinh được giao năm 2024 - 2025

Thời gian tuyển sinh: Xong trước ngày 15/6/2024

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn thể nhân dân tại trên địa bàn huyện bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Trong quá trình tuyên truyền, quán triệt cần đặc biệt lưu ý tuyên truyền, quán triệt về phương thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển, thời gian tổ chức xét tuyển để đảm bảo tính công khai, minh bạch, công bằng, khách quan trong tuyển sinh.

### **2. Tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025**

- Việc tuyển sinh lớp 6 THCS thực hiện theo Văn bản hợp nhất 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

- Hiệu trưởng trường ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị mình. Thành phần Hội đồng: Hiệu trưởng làm Chủ tịch Hội đồng, Phó Hiệu trưởng làm Phó Chủ tịch Hội đồng, các thành viên là giáo viên, nhân viên của đơn vị.

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức tuyển sinh theo Quy chế; thiết lập biên bản xét tuyển (theo mẫu 01), lập danh sách học sinh trúng tuyển (theo mẫu 02).

- Thời gian tiến hành tuyển sinh: Từ 20 đến 30/6/2024

Tổng hợp, báo cáo Phòng GD&ĐT huyện kết quả tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025 trên địa bàn xã trước ngày 05/7/2024.

\*Trường THCS Toàn Thắng: Tổ chức tuyển sinh theo Kế hoạch của trường; Báo cáo kết quả về UBND huyện ngay sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh.

### **3. Kinh phí tổ chức tuyển sinh lớp 6**

- Không thu lệ phí tuyển sinh.
- Kinh phí cho các Hội đồng tuyển sinh thực hiện theo quy định hiện hành, trích từ nguồn kinh phí của các nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025, của trường THCS Toàn Thắng. Các tổ chuyên môn và bộ phận liên quan nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời phản ánh về lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận :**

- PGD&ĐT Kim Động
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thái Dũng**